
 

 

AUSBAU ARA RÜTI MIT ANSCHLUSS DER 
ARA WEIDLI 

TECHNISCHER BERICHT VORPROJEKT 

 

Zürich, 26.07.2023 

 

          



 

 

HOLINGER AG 

Neugasse 136, CH-8005 Zürich 

Telefon +41 44 288 81 00 

zuerich@holinger.com 

Version Datum Sachbearbeitung Kontrolle Verteiler 

1.0 04.07.2023 M. Kessler K. Stadelmann 

R. von Schulthess 

Gemeinden Rüti, Dürnten, Bubikon 

AWEL 

2.0 26.07.2023 M. Kessler K. Stadelmann 

R. von Schulthess 

Gemeinden Rüti, Dürnten, Bubikon 

AWEL 

3.0 26.02.2025 K. Stadelmann - Gemeinde Rüti 

     

P:\Zuerich\CHZ10070\4_plan\Unterstützung Kreditantrag\Einschätzung Preissteigerung 2025\EMSRL-T\Z2048_BE_Vorprojekt Ausbau ARA 

Rüti_V3.0.docx 

 



Zusammenschluss ARA Weidli, ARA Rüti, Vorprojekt Ausbau ARA Rüti 
[...]
Abbildung 2: Zonenplan der Gemeinde Rüti (rueti.ch, 17.05.2023) 

https://maps.zh.ch/
https://www.rueti.ch/politik-verwaltung/dienstleistungen.html/222/service/723
https://www.rueti.ch/public/upload/assets/419/Zonenplan.pdf?fp=1


Zusammenschluss ARA Weidli, ARA Rüti, Vorprojekt Ausbau ARA Rüti 

© HOLINGER AG • Z2048_BE_Vorprojekt Ausbau ARA Rüti_V3.0.docx  13 

2.2.1 Gewässerschutz 

Die ARA Rüti liegt sowohl im Gewässerschutzbereich AO wie auch im Gewässerschutzbe-

reich AU. In den Gewässerschutzbereichen AU und AO dürfen keine Anlagen erstellt werden, 

die eine besondere Gefahr für ein Gewässer darstellen. Im Gewässerschutzbereich AU dür-

fen keine Anlagen erstellt werden, die unter dem mittleren Grundwasserspiegel liegen. Die 

Behörde kann Ausnahmen bewilligen, soweit die Durchflusskapazität des Grundwassers ge-

genüber dem unbeeinflussten Zustand um höchstens 10% vermindert wird (AWEL, 2004). 

 

Abbildung 3: Gewässerschutzkarte im Bereich der ARA Rüti (GIS-Browser (zh.ch), 17.05.2023) 

2.2.2 Grundwasser 

Die ARA Rüti liegt in einem Gebiet mit geringer Grundwassermächtigkeit (meist weniger als 

2 m). Unterirdische Bauten sind entsprechend gegen Auftrieb abzusichern. 

 

Abbildung 4: Grundwasserkarte im Bereich der ARA Rüti (GIS-Browser (zh.ch), 17.05.2023) 

2.2.3 Hochwasser 

Es sind keine grossen Massnahmen nötig zum Schutz vor Hochwasser (siehe auch Anhang 

9). Die Gefährdung soll nicht verschärft werden. Falls die Zufahrt angepasst würde, dann 

https://maps.zh.ch/
https://maps.zh.ch/


Zusammenschluss ARA Weidli, ARA Rüti, Vorprojekt Ausbau ARA Rüti 

© HOLINGER AG • Z2048_BE_Vorprojekt Ausbau ARA Rüti_V3.0.docx  14 

müsste das Quergefälle gegen die Jona hin beibehalten werden. Wenn neue sensible Ge-

bäude oder Anlagen (Untergeschoss, Personenrisiko, hohes Schadenpotential) gebaut wer-

den, dann wird empfohlen den Schutz bis auf die Energielinie EHQ anzuordnen. Öffnungen 

und empfindliche Anlagen sollen wenn möglich über der Energielinie angeordnet werden. 

 

Abbildung 5: Risikokarte Hochwasser im Bereich der ARA Rüti (GIS-Browser (zh.ch), 17.05.2023) 

2.2.4 Oberflächenabfluss 

  

Abbildung 6: Karte Oberflächenabfluss im Bereich der ARA Rüti (GIS-Browser (zh.ch), 17.05.2023) 

2.2.5 Gewässerraum 

Die vorgesehenen Becken stehen teilweise im Gewässerraum (siehe Abbildung 7). Es be-

steht jedoch Bestandesgarantie, sodass bestehende Bauten weiterhin genutzt werden kön-

nen, bzw. an deren Stelle notwendige Bauten für den Betrieb der ARA erstellt werden dürfen. 

Gemäss Abklärungen mit dem Kanton konnte erreicht werden, dass die ARA Rüti im Sinne 

einer Ausnahmeregelung bis 0.5 m Abstand zum Uferweg bebaut werden darf (vgl. E-Mail 

AWEL vom 05.09.2022 auf Basis Memo HOLINGER, Anhang 10). Zukünftig muss weiterhin 

sichergestellt werden, dass der Gewässerunterhalt über das ARA Areal möglich ist. Nach Er-

stellung des Vorprojekts ist eine entsprechende Vereinbarung zwischen der ARA Rüti und 

dem AWEL Gewässerunterhalt zu erarbeiten, welche die Randbedingungen (Wegbreite, An-

zahl und Ort der Zugänge via Zauntor auf den bestehenden Unterhaltsweg) festhält. 

https://maps.zh.ch/
https://maps.zh.ch/


Zusammenschluss ARA Weidli, ARA Rüti, Vorprojekt Ausbau ARA Rüti 

© HOLINGER AG • Z2048_BE_Vorprojekt Ausbau ARA Rüti_V3.0.docx  15 

 

Abbildung 7: Übersicht zum Gewässerraum nach Übergangsbestimmung der GschV (mit pink gestrichelter 

Linie resp. rotem Pfeil markiert) im Bereich der ARA Rüti. 

2.3 ANFORDERUNGEN AN DIE REINIGUNGSLEISTUNG 

Die Einleitbedingungen für die ARA Rüti sind in Abbildung 8 dargestellt. Mit dem Inkrafttreten 

der neuen Gewässerschutzverordnung (GschV) gilt für Anlagen ab 10'000 EW eine ver-

schärfte Gesamtstickstoff-Elimination von voraussichtlich 70%. Erfolgt der Spatenstich vor 

Inkrafttreten der neuen GschV (voraussichtlich 2027/2028), ist man erst im nächsten Aus-

bauzyklus von den verschärften Einleitbedingungen betroffen. Entsprechend gilt für das vor-

liegende Projekt weiterhin der Zielwert von 55% Ntot-Elimination. 

 

Abbildung 8: Einleitbedingungen für die ARA Rüti 

 



Zusammenschluss ARA Weidli, ARA Rüti, Vorprojekt Ausbau ARA Rüti 

© HOLINGER AG • Z2048_BE_Vorprojekt Ausbau ARA Rüti_V3.0.docx  16 

Redundanzen 

Bei der Bewilligung von Kläranlagenprojekten wird verstärkt auf ausreichende Redundanzen 

der Anlagenteile geachtet, damit auch im Wartungsfall und bei unerwartetem Ausfall die Rei-

nigungsleistung eingehalten wird. Gemäss dem Leitfaden VSA zur Funktionssicherheit von 

ARA müssen auch bei Ausserbetriebnahmen stets 75% des Qmax sowie die volle Fracht be-

handelt werden können. Zudem müssen mittlere ARAs (≥10'000 – 50'000 EW) eine be-

stimmte Anzahl Einheiten für verschiedene Verfahrensstufen aufweisen (siehe Abbildung 9). 

 

 

• Die heutige ARA ist bezüglich Rechen und Vorklärung einstrassig ausgeführt.  

• Für die Rechenanlage sind mit der vorhandenen Umfahrung die Anforderungen an den 

Stand der Technik erfüllt. Für die Vorklärung muss eine Redundanz realisiert werden. 

Der Sand- / Fettfang ist bereits zweistrassig ausgeführt; entsprechend sind dort keine 

Massnahmen bzgl. Funktionssicherheit geplant. 

• Die Biologie und Nachklärung erfüllen die geltenden Anforderungen zur Funktionssi-

cherheit. Durch den geplanten Rückbau einer Strasse müssen Massnahmen geplant 

werden, um mittels Auskreuzung immer noch 75% Qmax und die volle Fracht behandeln 

zu können. 

2.4 ANGABEN ZUR HEUTIGEN ANLAGE 

Die ARA Rüti wurde im Jahr 1964 als konventionelle Belebungsanlage mit Tiefenbelüftung in 

Betrieb genommen und im Jahr 1994 um eine zweite Biologiestrasse inkl. Nachklärung er-

weitert. Die Anlage wurde auf eine Kapazität von 16'000 EW ausgelegt und reinigt das Ab-

wasser der Gemeinden Rüti und Dürnten. Ein Überblick zu den Anlageteilen ist in Tabelle 1 

vorhanden, sowie in Abbildung 11 als vereinfachtes Verfahrensschema aufgezeigt. 

Die ARA Rüti ist gut unterhalten und die mechanische Ausrüstung ist in einem guten Zu-

stand. Es sind keine dringenden Erneuerungen notwendig, allerdings haben einige Anlagen 

ihre Lebensdauer überschritten und es drängen sich Erneuerungen in den nächsten 10 Jah-

ren im Hinblick auf den Weiterbetrieb und den Anschluss der ARA Weidli auf. Auch der bauli-

che Zustand kann insgesamt als gut bezeichnet werden, allerdings sind bei einem Weiterbe-

trieb der Anlage langfristige Werterhaltungsmassnahmen unabdingbar. 

  

Abbildung 9: Übersicht zur Anzahl empfohlener Einheiten pro Verfahrensstufe 



Zusammenschluss ARA Weidli, ARA Rüti, Vorprojekt Ausbau ARA Rüti 

© HOLINGER AG • Z2048_BE_Vorprojekt Ausbau ARA Rüti_V3.0.docx  17 

Tabelle 1: Übersicht zu den Reinigungsstufen der ARA Rüti (Stand: Juli 2023) 

Steinfang 

Anzahl # 1 ohne Umfahrung 

Rechenanlage, Rechengutwäscher 

Anzahl # 1 mit Umfahrung 

Sand- / Fettfang 

Anzahl # 2-strassig mit Umfahrung 

Volumen m3 2x70 

Vorklärbecken 

Anzahl # 1 mit Umfahrung in Biologie 2 

Volumen m3 1150 

Biologie 

Anzahl # 2 à je 2 parallelen Strassen  

Volumen belüftete Zonen m3 
Biologie 1: 2x550 

Biologie 2: 2x1'400 

Nachklärung 

Anzahl # 2 

Volumen m3 
NKB 1: 1'150 

NKB 2: 980 

Faulturm 

Anzahl # 1 

Volumen m3 850 

Schlammstapel 

Anzahl # 1 

Volumen m3 850 

Schlammentwässerung 

Anzahl # 1 Dekanter inkl. Flockmittelstation 

Gasometer 

Anzahl # 1 Doppelmembrangasspeicher 

Volumen m3 100 

2.4.1 Mechanische Stufe 

Das Rohabwasser fliesst im freien Gefälle in die ARA und wird zunächst in der mechani-

schen Vorreinigung behandelt. Die mechanische Stufe besteht aus einem Steinfang, einer 

automatisierten Rechenanlage mit Rechengut-Waschpresse, einem belüfteten Sand-/Fett-

fang sowie einem Vorklärbecken. Abgesehen vom Sandfang ist die mechanische Stufe einst-

rassig ausgeführt und erfüllt die heutigen Anforderungen an die Funktionssicherheit nicht 

(Redundanz zur Erhöhung der Funktionssicherheit gefordert). 



Zusammenschluss ARA Weidli, ARA Rüti, Vorprojekt Ausbau ARA Rüti 

© HOLINGER AG • Z2048_BE_Vorprojekt Ausbau ARA Rüti_V3.0.docx  18 

Der Steinfang besteht aus einer rund 1 m hohen Vertiefung im Zulaufkanal und wird mit 

Brauchwasser gespült. Die Rechenanlage mit 8 mm Stabweite inkl. Rechengutwäscher ist 

auf 250 l/s ausgelegt und ist somit nicht ausreichend gross für den Ausbauzustand. Der Re-

chen kann umfahren werden, verfügt jedoch über keine Redundanz.  

Sowohl der Sandfang (2x70 m3) als auch die Vorklärung (1150 m3) sind mit einem automati-

schen Räumersystem mit Boden- und Schwimmschlammräumung ausgestattet. Der ausge-

tragene Sand wird gewaschen und in einer Mulde im Anbau des Rechengebäudes zwischen-

gespeichert. Im belüfteten Sandfang sollen Sandkörner bis zu einem Durchmesser von ca. 

0.1 – 0.2 mm abgetrennt werden. Die Abtrennrate hängt hierbei im Wesentlichen von der 

Aufenthaltszeit ab. Typischerweise beträgt diese bei maximalem Zufluss zwischen 2 und 5 

Minuten. Auf der ARA Rüti beträgt das vorhandene Volumen 140 m3, weshalb die Aufent-

haltszeit auch im Ausbauzustand bei 380 l/s Qmax mit über 6 min noch ausreichend hoch ist. 

Die Maximalgeschwindigkeit im Sandfang liegt deutlich unter 0.2 m/s und ist somit auch aus-

reichend tief. Eine Umfahrung ist bereits vorhanden, entsprechend sind hier keine Massnah-

men notwendig. Zudem ist der Sandfang bereits heute zweistrassig, wodurch eine gewisse 

Behandlungskapazität erhalten bleibt, selbst wenn eine davon ausfällt. 

Der Zulauf vom Sandfang in das runde Vorklärbecken erfolgt via Druckleitung von unten. Die 

Vorklärung verfügt über keine Redundanz. Eine Umfahrungsmöglichkeit besteht nur in Rich-

tung der Strasse BB1.  

2.4.2 Biologische Stufe 

Die biologische Reinigungsstufe ist zweistrassig ausgeführt und besteht aus je zwei belüfte-

ten Becken (2x550 m3 und 2x1'400 m3) sowie zwei Nachklärbecken (980 m3 und 1'150 m3). 

Die Biologiebecken werden permanent aerob betrieben und dienen dem Kohlenstoffabbau 

sowie der Nitrifikation. Die Luftversorgung der Biologie wird durch vier Gebläse sicherge-

stellt. Bei Bedarf bzw. Ausfall eines Gebläses kann durch Öffnen und Schliessen der Schie-

ber notfalls ein anderes Gebläse die Luftverteilung übernehmen. 

Die beiden Nachklärbecken sind mit einem Rundräumer ausgestattet. Der Schlamm wird aus 

den Trichtern in der Beckenmitte abgezogen und in einem RLS- und ÜSS Schacht gelagert. 

Der Überschussschlamm wird mit separaten Pumpen in den Sandfang geführt und schluss-

endlich im Vorklärbecken eingedickt. 

2.4.3 Chemische Stufe 

Die Phosphatfällung erfolgt durch dosierte Zugabe von Eisen(III)-chlorid, einerseits in den 

Zulauf der biologischen Stufe (Simultanfällung), andererseits durch Zugabe vor der Sandfilt-

ration (Nachfällung). Es besteht auch die Möglichkeit, Eisen(III)-chlorid vor den Sandfang zu 

dosieren (Vorfällung). 

2.4.4 Sandfiltration 

Bevor das Abwasser in die Jona eingeleitet wird, durchfliesst es eine DynaSand-Filtration, in 

der Feststoffe im Abwasser zurückgehalten werden. 

2.4.5 Schlamm- und Gasbehandlung 

Der Schwimm- sowie Primärschlamm und das Fett werden nach dem Vorklärbecken in ei-
nem Frischschlammschacht gelagert und von dort zur Strainpress gepumpt. Aktuell erfolgt 
die Schlammvoreindickung rein statisch. 



Zusammenschluss ARA Weidli, ARA Rüti, Vorprojekt Ausbau ARA Rüti 

© HOLINGER AG • Z2048_BE_Vorprojekt Ausbau ARA Rüti_V3.0.docx  19 

Der Frischschlamm wird in einem Faulturm ausgefault, gestapelt und vor Ort mit einem De-

kanter entwässert und über ein Fördersystem in die Schlammmulden gefördert. Das bei der 

Ausfaulung entstehende Biogas wird vor Ort mit einem Blockheizkraftwerk zur Gewinnung 

von Strom und Wärme genutzt. Bei Ausfall des BHKW kann das Gas über eine Gasfackel 

abgebrannt werden. 

Der Überschussschlamm wird direkt aus dem Rücklaufschlamm heraus abgezogen und in 

den Sandfang geführt, wo dieser im Vorklärbecken eingedickt wird. Der Überschussschlamm 

wird gemeinsam mit dem Primärschlamm aus dem Vorklärbecken abgezogen und in den 

Frischschlammschacht geführt. Von da wird der Frischschlamm in die Faulung gepumpt, von 

wo er in den Nacheindicker verdrängt und gestapelt wird. 

Der Faulturm mit einem Volumen von 850 m3 wird durch zwei Exzenterschneckenpumpen 

mit statisch eingedicktem Schlamm beschickt. Ein Wärmetauscher heizt den Schlamm vor-

gängig auf knapp 40°C auf. Der Faulraum weist aktuell eine Faulzeit von rund 22 Tagen auf, 

was als eher knapp zu bewerten ist. Damit der Schlamm durch Faulung ausreichend stabili-

siert werden kann, sind üblicherweise Aufenthaltszeiten von mindestens 20 Tagen in den 

Faulbehältern notwendig. Entsprechend muss für den Ausbauzustand sowie im Falle eines 

Anschlusses der ARA Weidli das Volumen vergrössert werden. Die Umnutzung des 

Schlammstapels zur Faulung wird bereits ausgeführt und ist daher nicht Bestandteil des vor-

liegenden Vorprojekts. 

Nach der Faulung wird der Schlamm mit einer Dekanterzentrifuge entwässert. Diese hat ihre 

Lebensdauer erreicht und soll auf Wunsch des Betriebs mit einer Schneckenpresse ersetzt 

werden. Für den Ausbauzustand wurde angenommen, dass die Schlammengen und die 

Gasproduktion in der Schlammbehandlung in etwa im gleichen Mass zunehmen werden, wie 

die Frachten im Zulauf der ARA. Die heutigen Schlamm- und Gasmengen wurden also um 

30% für den Ausbauzustand 2060 gesteigert (Tabelle 2). 

Aktuell dient ein Doppelmembrangasspeicher mit 100 m3 Volumen der Speicherung des 

Faulgases, was für den Ausbauzustand nicht ausreichend ist.  

Tabelle 2: Schlamm- und Gasmengen der ARA Rüti heute und im Ausbauzustand 2050 

Parameter Einheit 

Mittelwert  
(2018-2021) 

85%-Wert 

(2018-2021) 

Ausbau 

2060 

Frischschlammenge 
ARA Rüti 39 m3/d 49 m3/d 

95 m3/d 

ARA Weidli 21 m3/d 24 m3/d 

Faulgasproduktion 
ARA Rüti 530 m3/d 630 m3/d 

1300 m3/d  

ARA Weidli 315 m3/d 382 m3/d 

2.4.6 Energieerzeugung 

Das Faulgas wird mit einem Blockheizkraftwerk zu Strom und Wärme umgesetzt. Aus Abbil-

dung 10 geht hervor, dass jährlich knapp 300 MWh Strom durch das BHKW produziert und 

rund 730 MWh mittels Fremdbezug gedeckt werden. Der elektrische Eigenversorgungsgrad 

beträgt im Mittel rund 28% und liegt damit unter dem Richtwert von 52% für Kläranlagen mit 

einer Ausbaugrösse zwischen 10'000 bis 30'000 EWCSB (VSA/BFE 2010). 

https://de.wikipedia.org/wiki/Elektrische_Energie
https://de.wikipedia.org/wiki/W%C3%A4rme


Zusammenschluss ARA Weidli, ARA Rüti, Vorprojekt Ausbau ARA Rüti 

© HOLINGER AG • Z2048_BE_Vorprojekt Ausbau ARA Rüti_V3.0.docx  20 

 

Abbildung 10: Strombezug und -produktion sowie elektrischer Eigenversorgungsgrad der ARA Rüti 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2018 2019 2020 2021

e
le

k
t.

 E
ig

e
n

v
e

rs
o

rg
u

n
g

s
g

ra
d

 [
%

]

S
tr

o
m

p
ro

d
u

k
ti

o
n

 r
e

s
p

. 
F

re
m

d
s

tr
o

m
b

e
z
u

g
  
[M

W
h

]

Fremdbezug Produktion BHKW el. Eigenversorgungsgrad



Zusammenschluss ARA Weidli, ARA Rüti, Vorprojekt Ausbau ARA Rüti 

© HOLINGER AG • Z2048_BE_Vorprojekt Ausbau ARA Rüti_V3.0.docx  21 

 

 

Abbildung 11: Verfahrensschema der ARA Rüti im IST-Zustand.



Zusammenschluss ARA Weidli, ARA Rüti, Vorprojekt Ausbau ARA Rüti 

© HOLINGER AG • Z2048_BE_Vorprojekt Ausbau ARA Rüti_V3.0.docx  22 

3 BEVÖLKERUNGSWACHSTUM & INDUSTRIEENTWICKLUNG 

3.1 GRUNDLAGEN 

3.1.1 ARA Rüti 

Aus der Überprüfung der Datengrundlagen hat sich gezeigt, dass die Messungen auf der 

ARA Rüti genau sind (≤ 10%, vgl. Abbildung 12) und eine gute Grundlage für die Auslegung 

bieten. Die Vergleichsanalysen der Betriebsdaten mit den Messresultaten des kantonalen 

Labors sind in Anhang 11 dargestellt. Sowohl die Probennahme wie auch die Frachtvertei-

lung zeigt über die Woche verteilt ein relativ homogenes Bild (Abbildung 13). Da die Kon-

zentrationen im Zulauf jeweils nach den internen Rückläufen gemessen werden (vgl. Abbil-

dung 11), wird die Zulauffracht in der Tendenz leicht überschätzt. Man liegt damit jedoch in 

einem Bereich der Unschärfe, in dem auch die Bevölkerungsprognosen liegen. Zukünftig 

muss die Probenahmestelle gemäss Anforderung des AWELs vor der Einleitung der internen 

Rückläufe platziert werden. 

 

Abbildung 12: Abweichungen zwischen den Betriebsdaten und den Daten des kantonalen Labors 

 

Abbildung 13: Verteilung der Probenahmen sowie der Fracht auf die Wochentage auf der ARA Rüti 

Bei der Überprüfung der Massenbilanzen wurde festgestellt, dass die Bilanzen rund um Fau-

lung gut stimmen bzw. kleinere Unsicherheiten durch die Volumenstrommessung des Faul-

gases erklärt werden können. Bei der Phosphorbilanz wurden Abweichungen festgestellt, 

welche jedoch zum Teil aufgrund der internen Rückläufe bereinigt werden konnten. 

 



Zusammenschluss ARA Weidli, ARA Rüti, Vorprojekt Ausbau ARA Rüti 

© HOLINGER AG • Z2048_BE_Vorprojekt Ausbau ARA Rüti_V3.0.docx  23 

3.1.2 ARA Weidli 

Auch für die ARA Weidli konnte eine gute Datenqualität im Vergleich mit dem kantonalen La-

bor festgestellt werden (siehe Anhang 11). Bei der Probenahme stechen der Montag und 

Mittwoch hervor, zudem ist die Frachtbelastung am Montag leicht höher (siehe Abbildung 

14). Da jedoch die Frachtdaten ab VKB aufgrund von Vorfällung und interner Rückläufe nicht 

ausreichend belastbar waren, wurde eine Messkampagne durchgeführt. Daraus hat sich er-

geben, dass die berücksichtigen Einwohnergleichwerte (EGW) aus der Zusammenschluss-

studie und zu Beginn des Vorprojekts leicht unterschätzt wurden. Es wurde jedoch beschlos-

sen, mit den Frachten gemäss Startsitzung weiter zu planen, da sich die gegensätzlichen 

Tendenzen (Überschätzung ARA Rüti, Unterschätzung ARA Weidli) teilweise aufheben.  

  

Abbildung 14: Verteilung der Probenahmen sowie der Fracht auf die Wochentage auf der ARA Weidli 

Bei den Massenbilanzen zeigte sich auf der ARA Weidli das umgekehrte Bild als auf der 

ARA Rüti; die Faulungsbilanz zeigte starke Abweichungen, während die Phosphorbilanz gut 

aufging. Als Fehler für die schlechte Faulungsbilanz wurde eine ungenaue Mengenmessung 

vermutet. 

3.2 FRACHTENBASIERTE AUSLASTUNG 

3.2.1 ARA Rüti 

Die aktuellen im Rohzulauf gemessenen CSB- und Ptot -Frachten sind in Abbildung 15 darge-

stellt. In den Jahren 2018-2021 betrug die CSB-Fracht rund 1'950 kg/Tag, bei Ptot lag die 

mittlere Fracht bei 25 kg/Tag.  

 

Abbildung 15: CSB- und Ptot- Rohzulauffrachten der ARA Rüti 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0

500

1'000

1'500

2'000

2'500

3'000

3'500

4'000

01.01.2018 01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021

P
to

t 
F

ra
c
h

t 
[k

g
/d

]

C
S

B
 F

ra
c
h

t 
[k

g
/d

]

CSB Fracht Ptot Fracht



Zusammenschluss ARA Weidli, ARA Rüti, Vorprojekt Ausbau ARA Rüti 

© HOLINGER AG • Z2048_BE_Vorprojekt Ausbau ARA Rüti_V3.0.docx  24 

Die Auslegung der biologischen Reinigungsstufe der ARA Rüti liegt bei 20'000 EW. Gemäss 

der Wachstumsprognose wird die Kapazität der Beckenvolumen im Jahre 2040 erreicht sein, 

entsprechend muss die Kapazität dann erhöht werden. Bis 2060 wird im Einzugsgebiet (Rüti, 

Dürnten, Bubikon) mit einem Bevölkerungswachstum von rund 29% gerechnet, entspre-

chend werden rund 24'400 EW angeschlossen sein (85% Quantil). Die Entwicklung der Ein-

wohnerwerte ist in Abbildung 16 dargestellt. 

 

Abbildung 16: Prognose zu den Einwohnerwerten im Einzugsgebiet der ARA Rüti 

3.2.2 ARA Weidli 

Die Auslegung der biologischen Reinigungsstufe der ARA Weidli liegt bei 8'400 EW. Die ak-

tuelle Frachtbelastung entspricht rund 7'000 EW (Abbildung 17). Die Beckenvolumen weisen 

eine ausreichende Kapazität bis mindestens 2060 aus. 

 

Abbildung 17: Prognose zu den Einwohnerwerten im Einzugsgebiet der ARA Weidli 

  

0

5’000

10’000

15’000

20’000

25’000

30’000

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060

E
in

w
o
h
n
e
rw

e
rt

 
[E

W
]

Mittelwert 85%-Wert Auslegung EW Beckenvol.

0

2’000

4’000

6’000

8’000

10’000

12’000

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060

E
in